
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 7/36 

din 22.08.2023 
 

 

  

 

  

Cu privire la aprobarea listei terenurilor proprietate 

publică pentru care se permite vînzarea dreptului 

de locațiune, prin licitație publică ”cu strigare” 

 

În conformitate cu art.14 alin. (2) lit.b)-e), alin.(3) din Legea RM nr.436 din 28.12.2006 

privind administrația ublică locală, Codul Funciar al RM, Legea RM nr.121 din 04.05.2007 

privind administrarea și deetizarea proprietății publice, Legea RM nr.1308 din 25.077.1997 

privind prețul normativ și modul de vînzare-cumpărare a pămîntului, Hotărîrea Guvernului RM 

nr.136 din 10.02.2009 ”Cu privire la aprobarea Regulamentului privind licitațiile cu strigare și cu 

reducere”, ținînd cont de decizia Consiliului mun. Bălți nr. 12/13 din 29.07.2022 “Cu privire la 

aprobarea Regulamentului de stabilire a raporturilor juridice de superficie și locațiune, ale căror 

obiecte constituie terenurile proprietate municipală” cu ulterioarele modificări și completări, 

luînd în considerație recomandările ședinței comisiei funciare, – 

 
 

Consiliul municipal Bălți DECIDE: 

 
 

1. Se aprobă lista terenurilor proprietate publică, conform anexei nr. 1 la prezenta decizie, 

pentru care se permite vînzarea dreptului de locațiune prin licitație publică ”cu strigare”, 

luînd în considerație schema urbanistică a terenului, conform anexei nr. 2. 

2. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotin, nr. 43) 

în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului. 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a VII 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                    Cristina Craevscaia-Derenova         

 
 

 

 

 

Contrasemnează: 

Șeful Direcției administrație publică                    Ludmila Dovgani

       

 

  



Anexa nr. 1  

la decizia Consiliului mun.Bălți 

                                                                                                 nr. 7/36 din 22.08.2023 

 

 

 

Lista terenuurilor proprietate publică pentru care se permite vînzarea dreptului de 

locațiune prin licitație publică ”cu strigare” 

 

 
№ Adresa terenului  

Numărul cadastral 

Destinația 

terenului  

Domeniul Suprafața 

terenului 

Prețul 

normativ al 

terenului  

Notă 

1 str.Iu.Gagarin colț 

str.Orheiului 

0300301.356 

Pentru 

amenajarea 

parcării  

Public 504 m.p. 

(0,0504 ha 

din 1,0589 

ha) 

 

118 491,22 

lei 

Incheierea 

contractului 

de locațiune 

pe un termen 

de 2 ani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2  

la decizia Consiliului mun.Bălți 

nr. 7/36 din 22.08.2023 

_____ 

























 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-27T17:10:04+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-09-28T14:00:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




